

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S.A**Pregão BANDES Eletrônico Nº 2019/007****ESCLARECIMENTO 04**

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação continuada de veículos automotores terrestres, sem motorista, com seguro sem franquias e com quilometragem livre, para atender a demanda do BANDES, conforme especificações estabelecidas neste Edital e de seus Anexos.

Pergunta Nº 1**1 – MAU USO:**

Como o edital é omissivo quanto ao mau uso, entendemos que ambas as partes deverão se “prever” para possíveis acontecimentos. Salientamos que o mau uso diz respeito a avanço de sinal, dirigir embriagado, etc... ou seja, aquele que, por ação ou omissão voluntária, negligência ou imprudência, violar direito e causar dano a outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato ilícito”. Nesses casos o Banded e a locadora não estão cobertos pelo seguro. Perguntamos se caso aconteça algum ato cometido pelo motorista do Banded, seja por culpa, negligência ou dolo provocado, se o mesmo se compromete com os danos.

Resposta do BANDES: A Contratada deverá atender ao Item 4.17 do Anexo I do Edital.

Pergunta Nº 2**2– INFORMAÇÕES DIVERSAS:**

2.1 Favor informar qual empresa atendia o contrato anterior.

2.2 Favor informar qual o perfil de utilização dos veículos, estradas pavimentadas ou não pavimentadas?

Resposta do BANDES: Salute Locação e Empreendimentos Ltda. Estradas pavimentadas.

Pergunta Nº 3**3– SEGURO:**

Como o edital é omissivo, favor informar quais limites de cobertura do seguro para terceiros, pois sem os valores limites é impossível efetuar cotação junto a seguradora. Salientamos que essa locadora apresenta os seguintes limites de cobertura, que está entre os apresentados pelas locadoras em geral, padrão de mercado: Danos Materiais a terceiros: R\$ 50.000,00 / Danos Corporais a terceiros: R\$100.000,00 / Danos Morais a terceiros: R\$ 5.000,00. Quanto a cobertura de danos pessoais a passageiros (APP), salientamos que essa cobertura já é garantida pelo seguro DPVAT. Cobertura em caso de morte: R\$ 13.500,00, por vítima; Cobertura de Invalidez Permanente (de acordo com a gravidade das sequelas), com valor máximo de R\$ 13.500,00 (por vítima); Cobertura de reembolso por despesas hospitalares: com valor máximo de até R\$ 2.700,00 (por vítima). Favor informar se atende o Banded, caso não atenda, gentileza informar valores limites de cobertura.

Resposta do BANDES: A Contratada deverá atender ao Item 4.17 do Anexo I do Edital – Termo de Referência.

Pergunta Nº 4

4 – MULTA DE TRANSITO:

O edital cita que as multas de trânsito serão pagas pela contratante, porém, sendo o contrato firmado exclusivamente entre Contratada e Contratante, o condutor não faz parte do mesmo. Por esse motivo o ressarcimento de **eventuais “multas de trânsito” através de reembolso a contratada, é de responsabilidade exclusiva da Contratante**, uma vez que:

- A grande parte das Locadoras paga as multas no período que contempla o desconto adquirido por pagamento antecipado;
- A Localiza trata as multas de trânsito tempestivamente de forma que o Contratante não tenha os prazos de recurso prejudicados. O Contratante possui 02 prazos de defesa, sendo o 1º prazo no ato do recebimento da notificação e o 2º prazo quando a notificação passa a ser multa;

Visando a ampla participação, gentileza formalizar se atende o Bandes:

- Prazo de 10 (dez) dias para envio das notificações, após recebimento da locadora, para que assim o Bandes indique o real infrator e repasse para contratada, sendo que todo contato com o órgão de trânsito é feito pela contratada;
- Pagamento da multa feito pela contratada sendo posteriormente **reembolsado** pelo Bandes.

Resposta do BANDES: Sim, atende.

Pergunta Nº 5

5– PRAZO DE ENTREGA:

12.1 Salientamos que o prazo das montadoras para veículo 0 km é de 60 dias. Visando o princípio da competitividade, pedimos aceitação de veículos provisórios, seminovos, até a chegada dos veículos 0 km.

12.2 Conforme item 4.30 do termo de referência do edital, os veículos deverão ser entregues em até 30 dias, contados do prazo de início de vigência do contrato. Favor informar qual é a data de início da vigência.

Resposta do BANDES: Os veículos 0 km deverão ser entregues nos prazos estipulados no item 4.30 do Anexo I do Edital – Termo de Referência.

Conforme Item 2.2 do Anexo IV do Edital – Minuta do Contrato, o prazo de vigência do contrato é de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da **data de publicação deste contrato no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo**.

Vitória, 28 de outubro de 2019.

Rogério Marchiori Cabideli
Pregoeiro - BANDES